İlmiye kariyerinde yaşadığı sıkıntıları dile getirmek,
gemi kazasını sultana iletmek maksadıyla pend-nâmesini kaleme almış ve
hasbihâl3 kısmını da ekleyip III. Murad’ın (1574-1595) okumasını umarak
eserini ona ithaf etmiştir. Manzumede özellikle sultanın etrafında ve saray
içinde etkin olan Nurbanu Sultan (ö. 991/1583) ve Musahip Şemsî Ahmed
Paşa’nın (ö. 988/1580) övülmesi bu yüzyılın ikinci yarısında yönetimdeki
dengelerin etkisini göstermektedir.4

Yazıda ilk önce Pend-nâme’nin metninden hareketle manzumenin yazarı,
yazılış tarihi tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu bölümlerin ardından eserin
nüsha, şekil ve muhteva bilgilerine, özet çeviri ve transkripsiyonlu metnine
yer verilmiştir.5

Yine bu yüzyılda aynı mahlası kullanan ikinci şair ise Tireli
(o dönemde Aydın Sancağına bağlı) Hamdî Çelebi’dir. III. Murad adına
şiirler yazan Hamdî Çelebi, sanat erbabından olup sonradan girdiği ilmî
meclislerde okuma yazma öğrenmiştir.8 Kınalızâde Hasan Çelebi (ö.
1012/1604) tezkiresine Hamdî’nin birkaç beytini de almıştır.9 Kınalızâde’nin
bu bilgilerine ek olarak XVII. yüzyıl tezkire yazarı Riyâzî (ö. 1054/1644) de
onun III. Murad adına hazân ve bahâr kasidesini yazdığını söyler ve bu
kasideden de iki beyit alır.

Geçüp zamân-ı hazân irdi yine fasl-ı bahâr
Bahâra irmeye kaldı hazân-ı fürkat-i yâr

Hazân-ı hecre düşenler bahâr ümîdine şâd
Bahâr-ı vasla irenler gam-ı hazân ile zâr10

991/1583’te15 vefat ettiğine göre eser bu tarihten önce yazılmış olması gerekir.
Diğer yandan eserde “Pâdişâhuŋ musâhibin, Kadri ˘âlî ola çü şems-i cihan,
Şemsdür dâyimâ anuŋ yâri, Şemsdür cümle tertîb edici, Şemsdür ˘âleme
şöhret verici, Şems-ile buldu her giyâh kemâl” mısralarıyla ismi zikredilen
Şemsî Ahmed Paşa ise 988/1580’de16 vefat ettiğine göre eser 1580’den önceki
bir tarihte yazılmış olmalıdır. Eserde III. Murad’dan sultan diye bahsedilir ve
onun bir şehzadesi için dualar edilir. III. Murad, Manisa’da sancak beyi iken
Şehzade Mehmed (III. Mehmed) (ö. 1012/1603) 7 Zilkade 973 / 26 Mayıs
1566’da17 Şehzade Mahmud ise 980/1572’de doğmuştur18 fakat Mahmud
989/1581’de19 vefat edince Mehmed tek şehzade kalmıştır ve Şehzade
Mehmed daha sonra sancağa gönderilen tek şehzade olacaktır. III. Murad
döneminde müelliflerin eserlerinde övdüğü tek şehzade Mehmed’tir.20 Bu
yüzden ismi zikredilmese de eserde övgüyle bahsedilen şehzade büyük

454 Yerlü yerinde her birin ķāyim
Eyle anlaruŋ ˘ömrini dāyim

455 Pādişāhı baġışla cümlesine
Sen o şāhı baġışla cümlesine

456 Her biri ŝadr-ı salšanat üzre
Šuralar cāy-ı ma˘delet üzre

54 Burada kastedilen şehzade incelemede de değinildiği üzere muhtemelen Şehzade
Mehmed (III. Mehmed) (ö. 1012/1603)’tir.
55 Nurbanu Sultan (Ö. 991/1583).

467 Vėre baŋa murādumı ol şāh
Ģālüm ilhām ķıl aŋa yā Allāh

468 Daĥı cümle ˘asākir-i İslām
Ġālib ola ˘adūya cümle tamām

469 Ne ki var ise anlara a˘dā
Ĥāksār ola cümle yā Mevlā

470 Daĥı dünyādaki mevālīler
˘İlm u fażlıyla oldı vālīler

471 Ola cümlesi ˘ilm-ile ˘āmil
Bu cihān içre fāżıl u kāmil

56 Şemsî Ahmed Paşa (ö. 988/1580).